
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.10.2023, 5/52172 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
29 сентября 2023 г. № 636 

Об изменении постановлений Совета Министров 
Республики Беларусь от 2 июня 2004 г. № 662 
и от 26 сентября 2019 г. № 663 

На основании части второй статьи 35 Закона Республики Беларусь от 23 июля 
2008 г. № 424-З «О Совете Министров Республики Беларусь», абзаца второго 
подпункта 2.1 пункта 2 общих санитарно-эпидемиологических требований к содержанию 
и эксплуатации капитальных строений (зданий, сооружений), изолированных помещений 
и иных объектов, принадлежащих субъектам хозяйствования, утвержденных Декретом 
Президента Республики Беларусь от 23 ноября 2017 г. № 7, Совет Министров Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики 
Беларусь: 

1.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 2 июня 2004 г. 
№ 662 «О некоторых вопросах организации оздоровления детей»: 

пункты 2 и 21 изложить в следующей редакции: 
«2. Утвердить Положение о порядке организации оздоровления детей 

в оздоровительных, спортивно-оздоровительных лагерях (прилагается). 
21. Установить, что: 
21.1. порядок организации оздоровления детей в образовательно-оздоровительных 

центрах, находящихся: 
в республиканской собственности, определяется Министерством образования; 
в коммунальной собственности, определяется соответствующим областным 

(Минским городским) исполнительным комитетом. 
Право на оздоровление в образовательно-оздоровительных центрах 

с использованием средств республиканского, местных бюджетов (далее – право 
на оздоровление в образовательно-оздоровительных центрах) имеют дети в возрасте  
от 6 до 18 лет (далее, если не указано иное, – дети), достигшие высоких показателей 
в учебной и общественной работе. 

В течение календарного года право на оздоровление в образовательно-
оздоровительных центрах может быть реализовано по одному разу в период осенних, 
зимних, весенних каникул и не более одного раза вне указанных периодов. 

Оздоровление детей в образовательно-оздоровительных центрах не исключает 
возможности направления этих детей на оздоровление в оздоровительные, спортивно-
оздоровительные лагеря (далее, если не указано иное, – лагеря); 

21.2. право на бесплатное оздоровление в образовательно-оздоровительных центрах 
имеют следующие категории детей, достигших высоких показателей в учебной 
и общественной работе: 

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 
дети-инвалиды; 
дети, постоянно (преимущественно) проживающие на территориях, подвергшихся 

радиоактивному загрязнению в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС (в зоне 
последующего отселения, в зоне с правом на отселение, в зоне проживания 
с периодическим радиационным контролем), или обучающиеся в учреждениях 
образования, расположенных на таких территориях (далее – дети, проживающие 
(обучающиеся) на территории радиоактивного загрязнения); 

дети военнослужащих, лиц начальствующего и рядового состава органов 
внутренних дел, рабочих и служащих, погибших (умерших) при выполнении воинского 
или служебного долга в Афганистане либо в других государствах, где велись боевые 
действия (а равно пропавших без вести в районах ведения боевых действий или при 
исполнении воинской службы (служебных обязанностей) (далее – дети лиц, погибших  
при выполнении воинского или служебного долга); 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.10.2023, 5/52172 

2 

дети военнослужащих, лиц начальствующего и рядового состава Следственного 
комитета, Государственного комитета судебных экспертиз, органов внутренних дел, 
органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям, органов финансовых 
расследований Комитета государственного контроля, погибших при исполнении 
обязанностей военной службы (служебных обязанностей), а также умерших вследствие 
ранений, контузий, увечий либо заболеваний, непосредственно связанных со спецификой 
несения военной службы (исполнения служебных обязанностей) (далее – дети лиц, 
погибших при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей); 

дети военнослужащих, лиц начальствующего и рядового состава органов 
внутренних дел, Следственного комитета, Государственного комитета судебных 
экспертиз, органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям и органов финансовых 
расследований Комитета государственного контроля, ставших инвалидами вследствие 
ранения, контузии или увечья, полученных при защите страны или при исполнении иных 
обязанностей военной службы (служебных обязанностей), либо заболевания, 
непосредственно связанного со спецификой несения военной службы (службы) или 
с пребыванием на фронте, а также при выполнении воинского и служебного долга 
за границей в период локальных войн и конфликтов, бывших военнослужащих, ставших 
инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, имевших место во 
время пребывания их в плену, умерших инвалидов из числа этих военнослужащих, лиц 
начальствующего и рядового состава, бывших военнослужащих (далее – дети инвалидов 
войны); 

21.3. дети, не указанные в подпункте 21.2 настоящего пункта, достигшие высоких 
показателей в учебной и общественной работе, направляются в образовательно-
оздоровительные центры на условиях частичной оплаты. Размер частичной оплаты равен 
60 процентам денежной нормы расходов на питание в день на одного ребенка 
соответствующей возрастной группы за каждый день пребывания этого ребенка 
на оздоровлении. Частичная оплата вносится родителем (лицом, его заменяющим) ребенка 
в кассу или перечисляется на расчетный счет образовательно-оздоровительного центра. 

Образовательно-оздоровительные центры перечисляют суммы частичной оплаты, 
полученные в соответствии с частью первой настоящего подпункта, в доход 
республиканского или местных бюджетов в счет компенсации расходов этих бюджетов 
в порядке, установленном Министерством финансов.»; 

в пункте 3: 
в абзаце втором части первой слова «оздоровительных, спортивно-оздоровительных 

лагерях (далее – лагеря) с использованием средств, предусмотренных на эти цели 
законодательством» заменить словами «лагерях с использованием средств 
республиканского бюджета»; 

в абзаце первом части второй слова «облисполкомами и Минским горисполкомом» 
заменить словами «областными (Минским городским) исполнительными комитетами»; 

абзац второй пункта 5 после слова «учреждений» дополнить словами «образования, 
реализующих образовательные программы»; 

в пункте 8 слова «Республики Беларусь» заменить словами «о контрольной 
(надзорной) деятельности»; 

пункт 14 изложить в следующей редакции: 
«14. Рекомендовать местным исполнительным и распорядительным органам 

ежегодно предусматривать в местном бюджете средства на оказание помощи в подготовке 
лагерей к летнему оздоровительному периоду, удешевление стоимости путевки в лагеря 
с круглосуточным пребыванием детям работников бюджетных организаций и на доплату 
до полной стоимости путевок для социально незащищенных категорий детей, в том числе: 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, независимо от формы их 
устройства на воспитание; 

детей-инвалидов, в том числе постоянно проживающих в домах-интернатах 
для детей-инвалидов с особенностями психофизического развития; 

детей лиц, погибших при выполнении воинского или служебного долга; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.10.2023, 5/52172 

3 

детей лиц, погибших при исполнении обязанностей военной службы или служебных 
обязанностей; 

детей инвалидов войны; 
детей из многодетных и малообеспеченных семей.»; 
в Положении о порядке организации оздоровления детей в оздоровительных, 

спортивно-оздоровительных лагерях, утвержденном этим постановлением: 
пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящим Положением определяется порядок организации оздоровления детей 

в лагерях с использованием государственных средств. 
2. Право на получение путевки в лагерь с круглосуточным пребыванием сроком 

не менее 15 дней, приобретенной за счет государственных средств, имеют следующие 
категории детей: 

дети, проживающие (обучающиеся) на территории радиоактивного загрязнения; 
дети лиц, погибших при выполнении воинского или служебного долга; 
дети лиц, погибших при исполнении обязанностей военной службы или служебных 

обязанностей; 
дети инвалидов войны.»; 
в пункте 3: 
из абзаца первого слова «в возрасте 6–18 лет» исключить; 
абзац третий изложить в следующей редакции: 
«дети индивидуальных предпринимателей, нотариусов, адвокатов, физических лиц – 

плательщиков налога на профессиональный доход;»; 
в абзаце седьмом слова «горисполкома, управлении (отделе) по труду, занятости 

и социальной защите гор-, райисполкомов» заменить словами «городского 
исполнительного комитета, управлении (отделе) по труду, занятости и социальной защите 
городского, районного исполнительного комитета»; 

абзац восьмой изложить в следующей редакции: 
«дети лиц, обучающихся в дневной форме получения образования в учреждениях 

образования, реализующих образовательные программы профессионально-технического, 
среднего специального, высшего образования, учреждениях образования и организациях, 
реализующих образовательные программы научно-ориентированного образования.»; 

в пункте 4: 
в части первой слова «Республиканским центром по оздоровлению и санаторно-

курортному лечению населения (далее – Центр)» заменить словом «Центром»; 
из части второй слова «в возрасте 6–18 лет» исключить; 
в части третьей слова «государственных органов управления образованием 

облисполкомов и Минского горисполкома» заменить словами «структурных 
подразделений областных (Минского городского) исполнительных комитетов, 
осуществляющих государственно-властные полномочия в сфере образования»; 

в пункте 5: 
в части пятой: 
слова «средних школ –» исключить; 
дополнить часть словами «(далее – организации физической культуры и спорта)»; 
часть седьмую после слова «отдыха),» дополнить словами «профильных отрядах 

оздоровительных лагерей и»; 
в части девятой слова «облисполкомами, Минским горисполкомом» заменить 

словами «областными (Минским городским) исполнительными комитетами»; 
пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Государственные средства на оказание помощи в подготовке стационарных 

лагерей к работе в летний период распределяются: 
Центром областным и Минскому городскому представительствам – 

пропорционально отношению количества мест в стационарных лагерях области 
(г. Минска) к количеству мест в стационарных лагерях Республики Беларусь; 

представительствами Центра стационарным лагерям области (г. Минска) – 
по согласованию с областными (Минским городским) исполнительными комитетами. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.10.2023, 5/52172 

4 

Государственные средства на оказание помощи в подготовке стационарных лагерей 
к работе в летний период могут быть использованы на проведение в этих лагерях 
ремонтов, а также на приобретение для них оборудования, инвентаря.»; 

абзац третий части третьей пункта 8 изложить в следующей редакции: 
«структурных подразделений местных исполнительных и распорядительных 

органов, осуществляющих государственно-властные полномочия в сфере образования 
(далее – управления (отделы) образования), структурных подразделений местных 
исполнительных и распорядительных органов, осуществляющих государственно-властные 
полномочия в сфере физической культуры и спорта (далее – управления (отделы) 
физической культуры и спорта), организаций физической культуры и спорта, 
организующих лагеря с дневным или круглосуточным пребыванием;»; 

в пункте 9: 
в части первой: 
в абзаце втором слова «на 18 и более» заменить словами «не менее 15»; 
в абзаце третьем слова «не менее 9» заменить словами «не более 12»; 
в частях второй–четвертой слово «пребыванием» заменить словами «пребыванием 

сроком не менее 15 дней»; 
часть пятую изложить в следующей редакции: 
«Родительская плата за путевку в лагеря с дневным пребыванием, круглосуточным 

пребыванием сроком не более 12 дней, организуемые управлениями (отделами) 
образования, учреждениями образования, в спортивно-оздоровительные лагеря 
с круглосуточным и дневным пребыванием, организуемые управлениями (отделами) 
физической культуры и спорта, организациями физической культуры и спорта, вносится 
в кассу или зачисляется на текущий (расчетный) счет организатора лагеря.»; 

после части шестой дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Услуги по оздоровлению в лагере, предоставляемые по путевке, за которую была 

внесена родительская плата, оказываются на основании гражданско-правового договора 
между родителем (лицом, его заменяющим) ребенка и организатором этого лагеря.»; 

в части седьмой слово «финансовые» заменить словом «денежные»; 
пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11. Право на получение путевки в лагерь с круглосуточным пребыванием сроком 

не менее 15 дней, приобретенной за счет государственных средств, может быть 
реализовано не более одного раза в течение календарного года. 

Право на получение путевки в лагерь, стоимость которой удешевлена за счет 
государственных средств, может быть реализовано: 

в период осенних, зимних и весенних каникул – по одному разу в каждый такой 
период; 

в период летних каникул – по одному разу в лагере с круглосуточным пребыванием 
сроком не менее 15 дней, а также в лагере с дневным пребыванием и в профильном или 
спортивно-оздоровительном лагере с круглосуточным пребыванием сроком не более 
12 дней. 

Право на повторное в течение календарного года получение путевки в лагерь 
с круглосуточным пребыванием сроком не менее 15 дней, стоимость которой удешевлена 
за счет государственных средств, имеют: 

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, воспитывающиеся 
в опекунских и приемных семьях, детских интернатных учреждениях, детских домах 
семейного типа; 

направлявшиеся или направляющиеся в спортивно-оздоровительный лагерь 
с круглосуточным пребыванием сроком не менее 15 дней дети, проходящие спортивную 
подготовку в организациях физической культуры и спорта; 

дети из многодетных и неполных семей; 
дети неработающих пенсионеров.»; 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.10.2023, 5/52172 

5 

в пункте 12: 
в части первой: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«12. Путевки в оздоровительные лагеря с круглосуточным пребыванием сроком 

не менее 15 дней выдаются:»; 
в абзаце третьем слова «государственными органами управления образованием» 

заменить словами «управлениями (отделами) образования»; 
абзац четвертый после слова «районах» дополнить словами «по месту жительства 

родителей»; 
после части первой дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Путевки в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, круглосуточным 

пребыванием сроком не более 12 дней выдаются организаторами этих лагерей.»; 
часть вторую изложить в следующей редакции: 
«Путевки в спортивно-оздоровительные лагеря выдаются организациями 

физической культуры и спорта по месту спортивной подготовки детей.»; 
часть четвертую изложить в следующей редакции: 
«Путевки в спортивно-оздоровительные лагеря выдаются на основании решений 

организаций физической культуры и спорта, согласованных с управлениями (отделами) 
физической культуры и спорта. О выдаче путевки в спортивно-оздоровительный лагерь 
с круглосуточным пребыванием уведомляются комиссии по месту работы, службы, учебы 
родителей, управления (отделы) образования по месту жительства детей.»; 

в части пятой слова «имя, отчество ребенка, получающего путевку, место работы 
родителей, должность), подписаны руководителем организации, выдавшей путевку, 
и скреплены печатью этой организации» заменить словами «собственное имя, отчество 
(если таковое имеется) ребенка, получающего путевку, место работы родителей, 
должность служащего (профессия рабочего), подписаны руководителем организации, 
выдавшей путевку, и скреплены печатью (при ее наличии) этой организации»; 

часть шестую после слова «печатью» дополнить словами «(при ее наличии)»; 
в пункте 13: 
абзац третий части первой после слова «смены» дополнить словами «, а для детей, 

указанных в абзацах втором, четвертом и пятом части третьей пункта 11 настоящего 
Положения, – при необходимости начиная с третьей смены»; 

в части второй слова «, специализированного учебно-спортивного учреждения, 
средней школы – училища олимпийского резерва, иных организаций, осуществляющих 
спортивную подготовку спортивного резерва и (или) спортсменов высокого класса» 
заменить словами «по месту учебы ребенка, организации физической культуры и спорта 
по месту спортивной подготовки ребенка»; 

в части третьей: 
абзац первый дополнить словом «(сведения)»; 
в абзаце втором слова «на территории радиоактивного загрязнения в зоне 

последующего отселения, в зоне с правом на отселение, в зоне проживания 
с периодическим радиационным контролем» заменить словами «(обучающихся) 
на территории радиоактивного загрязнения»; 

после абзаца четвертого дополнить часть абзацами следующего содержания: 
«для детей лиц, получающих пособия по уходу за инвалидами I группы либо 

лицами, достигшими 80-летнего возраста, – справка о размере (неполучении) пособия 
по уходу за инвалидом I группы либо лицом, достигшим 80-летнего возраста; 

для лиц, получающих пособия за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет, – справка 
о размере пособия на детей и периоде его выплаты;»; 

в абзаце пятом слова «копии трудовых книжек родителей (лиц, их заменяющих) и» 
заменить словом «копия»; 

абзац восьмой изложить в следующей редакции: 
«для детей физических лиц – плательщиков налога на профессиональный доход – 

подтверждение с официального интернет-сайта Министерства по налогам и сборам 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.10.2023, 5/52172 

6 

о регистрации физического лица в качестве плательщика налога на профессиональный 
доход.»; 

в абзаце первом части четвертой слова «государственные органы управления 
образованием» заменить словами «управления (отделы) образования»; 

пункт 14 изложить в следующей редакции: 
«14. Для зачисления ребенка в лагерь с дневным пребыванием, круглосуточным 

пребыванием сроком не более 12 дней родители (лица, их заменяющие) подают 
письменное заявление в учреждение образования по месту учебы ребенка, организацию 
физической культуры и спорта по месту спортивной подготовки ребенка. 

Дети принимаются в лагерь с дневным пребыванием, круглосуточным пребыванием 
сроком не более 12 дней на основании путевки в него и приказа организатора лагеря 
(учреждения образования или организации физической культуры и спорта). 

Для целей настоящего пункта под учреждением образования по месту учебы ребенка 
понимается расположенное на территории соответствующей административно-
территориальной единицы учреждение образования, на которое управлением (отделом) 
образования возложены обязанности по организации оздоровительного лагеря для детей, 
обучающихся на этой территории.»; 

в части первой пункта 17 слова «Облисполкомы и Минский горисполком» заменить 
словами «Областные (Минский городской) исполнительные комитеты»; 

в пункте 18 слово «финансовых» заменить словом «денежных»; 
в пункте 19: 
в части второй слова «сумму средств» заменить словами «сумму денежных средств»; 
часть третью после слова «суммы» дополнить словами «денежных средств»; 
дополнить пункт частью следующего содержания: 
«В случае отказа лиц, названных в части первой настоящего пункта, 

от добровольного возмещения сумм денежных средств, указанных в части второй 
настоящего пункта, их взыскание осуществляется в судебном порядке.»; 

1.2. в специфических санитарно-эпидемиологических требованиях к содержанию 
и эксплуатации санаторно-курортных и оздоровительных организаций, утвержденных 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 26 сентября 2019 г. № 663: 

в абзаце третьем части третьей пункта 1 слова «труда и отдыха, туристско-
краеведческий, эколого-биологический, военно-патриотический, оборонно-спортивный» 
заменить словами «социально-экономический, туристско-краеведческий, эколого-
биологический, военно-патриотический»; 

в абзаце первом пункта 2 слова «в Республике Беларусь», Положением о критериях» 
заменить словами «, Положением о критериях, параметрах оценки»; 

пункт 43 изложить в следующей редакции: 
«43. В период летних каникул продолжительность смены в оздоровительных 

организациях для детей, за исключением профильных оздоровительных, передвижных 
и непередвижных палаточных спортивно-оздоровительных лагерей, должна составлять 
не менее 15 дней, в профильных оздоровительных лагерях – не менее 9 дней, 
в передвижных профильных (спортивно-оздоровительных) палаточных лагерях – не более 
9 дней, непередвижных профильных (спортивно-оздоровительных) палаточных лагерях – 
не более 12 дней. 

В период осенних, зимних и весенних каникул продолжительность смены 
в оздоровительных организациях должна составлять не менее 6 дней. 

Продолжительность смены в образовательно-оздоровительных центрах вне осенних, 
зимних и весенних каникул должна составлять не менее 15 дней.»; 

из части второй пункта 44 слова «средних школ –» исключить; 
абзац третий части второй пункта 67 после слова «учреждений» дополнить словами 

«образования, реализующих образовательные программы». 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  


